
Comune di Santa Teresa 
Gallura

PROVINCIA DI SASSARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 107 del 29/06/2022

OGGETTO:  SETTORE TURISMO. APPROVAZIONE PROGRAMMA MANIFESTAZIONI 
ESTIVE 2022 DA TENERSI NELLA FRAZIONE DI SAN PASQUALE. 
CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO, DEL PATROCINIO E DI ALTRI BENEFICI 
ALL’ASSOCIAZIONE SAN PASQUALE BYLON.

L'anno duemilaventidue addì ventinove del mese di Giugno alle ore 09:45, nella Sede Comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Sindaco Nadia Matta la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato 
della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Cinzia Giua.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco MATTA NADIA X
2 Vice Sindaco MURA ANTONIO X
3 Assessore COPPI SAMANTA X
4 Assessore CAREDDU CATERINA SANDRA X
5 Assessore SCOLAFURRU FABRIZIO X
6 Assessore AZARA DOMENICO X

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare l’argomento in oggetto :



2

LA GIUNTA COMUNALE

 Premesso che:

 il Comune è l’Ente che cura gli interessi e promuove lo sviluppo della propria comunità;

 tra le finalità istituzionali stabilite all’ art. 2 dello Statuto Comunale rientrano la promozione, 
la programmazione e la realizzazione di iniziative ed attività culturali, turistiche e sociali, 
volte alla promozione del patrimonio culturale, storico, artistico e naturale, la promozione e 
innovazione dell'economia del turismo e dello sviluppo economico locale nella prospettiva 
di una più alta qualità di vita sociale, culturale ed ambientale;

 l’art. 118 della Costituzione, ultimo comma, così come modificato dalla riforma del titolo V, 
prevede che “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono 
l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 
interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 

 gli artt. 3 e 4 del d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. stabiliscono che il Comune è l’Ente a 
finalità generali che cura gli interessi e promuove lo sviluppo della propria comunità, 
esercitando tutte le funzioni amministrative che non siano espressamente attribuite ad altri 
soggetti;

 l’art. 25 del Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 
economici ad Enti Pubblici e Soggetti Privati, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 37 del 23.03.1992 e successivamente modificato con atto consiliare n. 86 del 
22.07.1992, prevede che per le iniziative di carattere straordinario, organizzate nel territorio 
comunale e per le quali la Giunta Comunale ritenga che sussista un interesse generale 
della comunità tale da giustificare, su richiesta degli organizzatori, un intervento del 
Comune, lo stesso può essere accordato se esiste in bilancio la disponibilità dei mezzi 
finanziari necessari;

Considerato che tra le finalità strategiche dell’Amministrazione Comunale rientrano la promozione 
del territorio, la valorizzazione delle risorse e della cultura locale;   

Rilevato che:

- le iniziative legate alle tradizioni e alla cultura di un territorio sono particolarmente 
apprezzate dai residenti e dai turisti;

- nel corso della stagione turistica i numerosi ospiti del territorio, molti dei quali alloggiano 
nelle frazioni di Santa Teresa Gallura, apprezzano il prendere parte a sagre ricche di 
prodotti tipici ed intrattenimenti atti a rendere più piacevole il soggiorno, oltre che ad 
animare le località periferiche del territorio comunale;

Viste le note conservate agli atti, ma non allegate alla presente:

- prot. n. 9716/2022 e 9725/2022 del 28/06/2022, inoltrate dall’Associazione San Pasquale 
Bylon, con sede legale in via della Chiesa – Loc. San Pasquale, 07028 Santa Teresa 
Gallura (SS), C.F./P. Iva 91007240905, con le quali vengono proposti i seguenti eventi:

o MAGS Acoustic Trio, 23 luglio 2022;
o Karaoke e intrattenimento musicale, 29 luglio 2022;
o Audiomagazine Trio e dj set, 7 agosto 2022;
o Concerto di Alessandro Azara - Tributo a Rino Gaetano, 14 agosto 2022;
o Spettacolo di animazione per bambini, 20 agosto 2022;



3

unitamente alla richiesta del patrocinio, di un contributo totale ammontante a € 15.000,00 e 
di transenne di proprietà comunale;

- prot. n. 9734/2022 del 28/06/2022, mediante la quale la suddetta Associazione richiede 
come ulteriore beneficio l’utilizzo di estintori messi a disposizione del Comune per ognuna 
delle iniziative proposte;

Valutato che la valorizzazione del patrimonio culturale e sociale delle frazioni rientra tra le priorità 
dell’Amministrazione Comunale di Santa Teresa Gallura;

Atteso che l'Amministrazione Comunale intende:

1. approvare il programma di manifestazioni delineato nelle note succitate;
2. assegnare un contributo di € 15.000,00 all’Associazione Cittadini di Porto Pozzo per la 

realizzazione nel programma proposto;
3. concedere il patrocinio alle iniziative proposte, autorizzando gli organizzatori all’utilizzo 

dello stemma del Comune di Santa Teresa Gallura col conseguente obbligo di apporre sul 
materiale, pubblicizzante le iniziative la dicitura: “con il patrocinio ed il contributo del 
Comune di Santa Teresa Gallura”;

4. concedere l’utilizzo di sedie, transenne ed estintori;

Dato atto che:

- il contributo in oggetto non si configura come spesa di sponsorizzazione e non risulta 
oggetto di divieto di cui all’art. 6 comma 9 del D. L. 78/2010;

- la somma totale concessa, pari ad € 15.000,00, troverà copertura sul bilancio finanziario 
annualità 2022, alla Missione 5, programma 05.02 – Attività culturali e interventi diversi nel 
settore culturale, voce 2120, capitolo 5975 denominato “Contributi per le feste patronali e 
campestri” e alla Missione 7 “Sviluppo e valorizzazione del Turismo” sul capitolo n. 
0162490158 “Spese per spettacoli, eventi estivi Estate 2022”;

- verrà disposta l’anticipazione del 50% del contributo concesso a titolo di parziale supporto 
per far fronte alle spese di organizzazione dei programmi degli eventi su richiamati e che la 
somma residua sarà liquidata a conclusione degli stessi, a seguito della presentazione di 
un dettagliato rendiconto da parte di ogni ente destinatario del contributo;

Precisato che:

- gli organizzatori degli eventi si impegneranno ad osservare e far rispettare tutte le 
disposizioni per il superamento delle misure di contrasto alla diffusione dell’epidemia da 
COVID 19, in conseguenza della cessazione dello stato di emergenza di cui al D.L. 
24/03/2022 n. 24 e ss. mm. ii;

- l’Associazione di che trattasi, assumerà, con riferimento alle manifestazioni all’oggetto, ogni 
onere e responsabilità nei confronti di terzi, stipulando a tal fine apposita polizza 
assicurativa RC, impegnandosi all'espletamento di tutti gli adempimenti di carattere tecnico, 
amministrativo e sanitario necessari e obbligatori nel rispetto della normativa vigente in 
materia, restando comunque esclusa ogni e qualsivoglia responsabilità del Comune di 
Santa Teresa Gallura;



4

Ritenuto di dare mandato alla Responsabile del Settore Cultura Istruzione Sport Turismo 
Spettacolo per l’adozione dei provvedimenti conseguenti, necessari ed indispensabili per la pratica 
realizzazione di quanto stabilito con la presente;

Visti:
- il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2022-2024, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 30/07/2021;

- la nota di aggiornamento al D.U.P 2022-2024, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 6 del 21/02/2022;

- il Bilancio di previsione finanziario 2022-2023-2024, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 7 del 21/02/2022;

- il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il periodo 2022-2023-2024 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 16/03/2022;

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell art. 49 del TUEL;

Visti:

- il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti 
Pubblici e Soggetti Privati, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 
23.03.1992 e successivamente modificato con atto consiliare n. 86 del 22.07.1992;

- il D.lgs. n. 267/2000;

- lo Statuto Comunale;

Con votazione favorevole all’unanimità dei presenti

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa che si ritengono parte integrante della presente:

1) di approvare il programma di manifestazioni proposto con note prot. 9716/2022 e 
9725/2022 del 28/06/2022, conservate agli atti ma non allegate alla presente, Associazione 
San Pasquale Bylon con sede legale in via della Chiesa – Loc. San Pasquale 07028 Santa 
Teresa Gallura (SS), C.F./P. Iva 91007240905, che si articola nel seguente modo:

o MAGS Acoustic Trio, 23 luglio 2022;
o Karaoke e intrattenimento musicale, 29 luglio 2022;
o Audiomagazine Trio e dj set, 7 agosto 2022;
o Concerto di Alessandro Azara - Tributo a Rino Gaetano, 14 agosto 2022;
o Spettacolo di animazione per bambini, 20 agosto 2022.

2) Di concedere all’Associazione Cittadini di Porto Pozzo un contributo di € 15.000,00 per la 
realizzazione nel programma proposto;



5

3) Di dare atto che:
- il contributo in oggetto non si configura come spesa di sponsorizzazione e non risulta 

oggetto di divieto di cui all’art. 6 comma 9 del D. L. 78/2010;

- la somma totale concessa, pari ad € 15.000,00, troverà copertura sul bilancio finanziario 
annualità 2022, alla Missione 5, programma 05.02 – Attività culturali e interventi diversi nel 
settore culturale, voce 2120, capitolo 5975 denominato “Contributi per le feste patronali e 
campestri” e alla Missione 7 “Sviluppo e valorizzazione del Turismo” sul capitolo n. 
0162490158 “Spese per spettacoli, eventi estivi Estate 2022”;

- verrà disposta l’anticipazione del 50% del contributo concesso a titolo di parziale supporto 
per far fronte alle spese di organizzazione dei programmi degli eventi su richiamati e che la 
somma residua sarà liquidata a conclusione degli stessi, a seguito della presentazione di 
un dettagliato rendiconto da parte di ogni ente destinatario del contributo.

4) Di concedere all’Associazione in parola, come da richiesta di cui alle note di cui al prot. n. 
9734/2022 del 28/06/2022, conservate agli atti, ma non allegate alla presente:

o il patrocinio gratuito e autorizzare la stessa all’utilizzo dello stemma del Comune di 
Santa Teresa relativamente alla rassegna di che trattasi, col conseguente obbligo di 
apporre sul materiale pubblicizzante l’iniziativa la dicitura “con il patrocinio del 
Comune di Santa Teresa Gallura”;

o l’occupazione a titolo gratuito degli spazi occupati;
o l’utilizzo di transenne ed estintori;

5) Di dare mandato alla Responsabile del Settore Cultura Istruzione Sport Turismo 
Spettacolo per l’adozione dei provvedimenti conseguenti, necessari ed indispensabili per la 
pratica realizzazione di quanto stabilito con la presente.

6) Di precisare che:

o gli organizzatori degli eventi si impegneranno ad osservare e far rispettare tutte le 
disposizioni per il superamento delle misure di contrasto alla diffusione 
dell’epidemia da COVID 19, in conseguenza della cessazione dello stato di 
emergenza di cui al D.L. 24/03/2022 n. 24 e ss. mm. ii;

o l’Associazione di che trattasi, assumerà, con riferimento alle manifestazioni 
all’oggetto, ogni onere e responsabilità nei confronti di terzi, stipulando a tal fine 
apposita polizza assicurativa RC, impegnandosi all'espletamento di tutti gli 
adempimenti di carattere tecnico, amministrativo e sanitario necessari e obbligatori 
nel rispetto della normativa vigente in materia, restando comunque esclusa ogni e 
qualsivoglia responsabilità del Comune di Santa Teresa Gallura;

7) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma 
dell’art. 134 del D.lgs. 267 del 18/08/2000.



6

Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco IL Segretario Comunale
Nadia Matta Dott.ssa Stefania Cinzia Giua

(atto sottoscritto digitalmente)


